

GŁOS OBYWATELA

GAZETA POLITYCZNA, SPOŁECZNA, NAUKOWA, LITERACKA I SPORTOWA.

Redakcja i Administracja:
Rynek Kościuszki № 9, telefon № 10-06.
Dzienny — 10-06.
Telefony Redakcji: nocny — 4-04.

Konto w P. K. O. 66999.
Łomży, Wołkowyku,
Filije: w Grodnie i Suwałkach.

Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 14-15;
telefon № 10-06 dodatkowy.
Administracja czynna od godziny 9-15 od 17-20.
Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Socjaliści a pieniądze

Historja zupełnie niesamowita.

Opozycja nasza ma bardzo różnorodny repertuar przy fabrykowaniu napaści na rządy pomajowe. Najbardziej jednak ulubionym matywem, powtarzającym się aż nazbyt często zarówno w mowach posłów i agitatorów opozycyjnych, jak i w artykułach i paszkwilach antyrządowych — jest subsydiowanie prasy prorządowej przez rząd.

Pomimo częstoci i ostrości ataków na ten temat, ani razu jeszcze nie przedstawiono dowodów — i to żadnych wogóle dowodów — na poparcie tej oszczerczej tezy.

Obóz rządowy nie występował dotąd z zarzutem popierania przez magistraty miast opanowanych przez PPS CKW i jej sojuszników przyjaznej sobie prasy. Wiadomo było powszechnie, że dla stworzenia sobie tub propagandowych i uniknięcia jakichkolwiek ataków prasowych — obrzymie fundusze, wyciągane przez kasy magistrackie z kieszeni obywateli, szły na popieranie prasy socjalistycznej i z nią zaprzyjaźnionej.

Nie mówilo się o tem głośno, bo braklo dowodów namacalnych, tembardziej że skrzętnie zacierano wszelkie ślady. Ale do czasu dzban wodę nosi, dowody się znalazły i dlatego wolno zdemaskować perfidję, która drapuje się w szaty katoniści, poto tylko, aby pod ich rozłożystemi fałdami ukryć własne naduzycia i nie-dopuszczalne metody przekupstwa, uprawianego w dodatku za publiczne pieniądze. Dowodow takich dostarczyła prawdziwie sensacyjna historja, jaka za sprawą kilku redakcyj pism niezależnych wyszła na światlo dzienne.

Łódź jest najbardziej absolutna domena samorządu czysto socjalistycznego. Do większości rządzącej wchodzi PPS CKW, sprzymierzeni z nią socjaliści niemieccy i żydowski „Bund” — również socjalistyczny, i również nakazom drugiej międzynarodowki podległy. Wszystkie inne stronnictwa są w łódzkiej Radzie Miejskiej w mniejszości, a w magistracie przedstawiciele ich mają zupełnie. Władza spoczywa przeto w rękach przedstawicieli socjalistycznych niepodzielnie i niepodzielnie też przez nich administrowana jest kasa miasta.

Tedy w Łodzi istnieją pisma socjalistyczne i kolo socjalistów poszukujące zysku. Jest organ oficjalny PPS CKW — „Łodzianin”, jest organ urzędowy niemieckiej partii socjalistycznej, wystawiającej wspólnie z PPS CKW listy wyborcze przy wyborach nawet do Sejmu — „Łodzer Volkszeitung”, i jest organ — współpracujący z PPS CKW — „Głos Poranny”.

Pisma te otrzymują ogromne ogłoszenia, zajmujące znaczną część numeru. Ogłoszenia te daje magistrat, głównie wydział podatkowy tego magistratu. I tu rzecz bardzo ciekawa. Ławnikiem tego wydziału, a więc jego szefem, jest p. Ludwik Kuk, socjalista niemiecki, z zawodu zecer. Już nie trzeba zastanawiać się nad tem, w jaki to sposób brak średniego wykształcenia daje dostateczną ilość wiadomości ekonomicznych do prowadzenia działu podatkowego drugiego wedle ilości mieszkańców miasta w Rzeczypospolitej, ale warto przyrzeć się numerom dziennika socjalistycznego „Łodzer Volkszeitung”, jako wydawca którego figuruje tenże pan Ludwik Kuk. Oczywiście, „swoj” dziennik dostaje największą ilość ogłoszeń, choć i dwa inne przez nas wymienione nie mają się na co uskarżać.

Teraz — ile daje się na własną prasę z grosza publicznego? Weźmy material czysto urzędowy, bo budżet miasta Łodzi, przesłany ministerstwu spraw wewnętrznych do zatwierdzenia. Figuruje tam pozycja: „koszt ogłoszeń magistratu” — 182.500 zł. (sto osiemdziesiąt dwa tysiące i pięćset złotych).

Łódź znajduje się w katastrofalnej sytuacji finansowej. W dniu 30 ym kwietnia n. b. kasy magistratu nie wypłaciły urzędnikom miejskim pełnych poborów z powodu braku gotówki w kasie. Obiecano wypłatę u skuteczniej... później. Dla bezrobotnych m. Łodzi magistrat łódzki nie ma ani grosza na zasiłki lub roboty publiczne. O każdą sumę na te cele przyjeżdża prosić prezydent miasta, poseł P.P.S. CKW., p. Bronisław Złamecki do Warszawy, gdzie u ministra pracy i opieki społecznej, p. Al. Prystora kolacze o fundusze... przeważnie z powodzeniem. Sumy, udzielone na pomoc dla bezrobotnych przez rząd, przywozi prezydent Złamecki do Łodzi i ogłasza w prasie karmionej do syta ogłoszeniami płatnemi, że dzięki staraniom magistratu otrzymują bezrobotni zasiłki. Na naj-

Ewakuacja Nadrenji do dnia 30 czerwca

Berlin, 20.5 — Biuro Wolffa komunikuje: Prezes rady ministrów Tardieu przyjął niemieckiego ambasadora von Hoescha w obecności ministra Brianda, francuskiego delegata komisji nadreńskiej, Tirarda, i naczelnego dowódcy wojsk okupacyjnych, generała Guillaumat.

Francuski prezes rady ministrów potwierdził niemieckiemu ambasadorowi, że rząd francuski wydał zarządzenie ewakuacji trzeciej strefy oku-

pacyjnej Nadrenji w ubiegłą sobotę, natychmiast po podpisaniu planu Younga. Przedstawiciele Francji i Niemiec wyrazili zarazem zgodę co do programu ewakuacji Nadrenji, opracowanego przez komisję nadreńską.

Według tego programu, francuskie wojska okupacyjne opuszczą strefę okupacyjną do dnia 30 czerwca. Koniec okupacji będzie oficjalnie w tym dniu notyfikowany.

Powódź w województwie stanisławowskiem

Stanisławów, 20.5. (P. A. T.). Wody rzek górskich opady, natomiast woda na Dniestrze w Niemiorwie podniosła się o 3.70 mtr. ponad stan normalny. Woda na rzece Wrona podniosła się w Tyśmienicy, Winogradzie, Woronie, Słobódce nad Odajami na 2.50 mtr. i zalala nadbrzeżne okolice, pastwiska i pola uprawne. W Czarnołęczach, w pow. Tlumacz, woda na rzece Weronie podniosła się o 4.50 mtr. ponad stan normalny. Komunikacja ze Słobódką pod Odajami, Czarnołęczami, Woroną do Winogradu przerwana.

Wicewojewoda Koncewicz zwiędził w dniu dzisiejszym nawiedzona klęską miejscowości powiatu nadworniańskiego, zostawiając na ręce starosty pewną sumę na odżywianie

ewakuowanych mieszkańców. Liczba ewakuowanych w powiecie nadworniańskim wynosi około 900 osób.

Komunikacja między Nadwórnią i Rajfalową przerwana. Również przerwana jest komunikacja między Nadwórnią i Fitkowem oraz Wporochta.

Poobyty szefa sztabu armji fińskiej w Warszawie

Warszawa 20.5. (PRT). Bawiący w Warszawie szef sztabu generalnego Lotwy pułkownik Wallenius zwiędził w dniu dzisiejszym i DAK, 36 pułk piechoty, a następnie szkole podchorążych inżynierji.

POPIERAJĄCIE L.O.P.P.

bardziej pilne potrzeby miasta ani grosza magistrat socjalistyczny nie ma, na ogłoszenia w prasie swojej — ma 182 tysiące 500 złotych

Ale może te ogłoszenia są naprawdę bardzo potrzebne? Jeżeli tak — to magistrat łódzki ma możność umieszczania ich w prasie bezpłatnie.

Oto cztery niezależne dzienniki łódzkie, cieszące się największą poczytnością na terenie całego województwa, zaproponowały magistratowi socjalistycznemu bezpłatne umieszczenie wszelkich ogłoszeń miejskich z tem jednak, że suma, przewidziana w budżecie na koszt tych ogłoszeń, a więc owe 182 tysiące 500 złotych, przeznaczona zostanie na dożywienie głodujących dzieci robotniczych. Cóż może być milszego sercu socjalistycznemu, niż dziecko robotnicze? Więc pewnie natychmiast magistrat socjalistyczny z wdzięcznością propozycję tę przyjął? Nalwni — którzy tak sądzą. Otóż — niel Nie przyjął! Mimo, iż propozycja w ostatnich numerach tych czterech pism powtarzana jest codziennie i codziennie pisma te wołają do magistratu o zwołanie konferencji przedstawicieli wydawnictw w celu omówienia technicznych szczegółów bezpłatnego umieszczenia ogłoszeń — magistrat milczy i dalej daje płatnie ogłoszenia swoje prasie, by sztucznie przedłużyć jej istnienie.

Taka jest gospodarka socjalistyczna na małym względnie odcinku samorządowym. Jak bardzo wielką trzeba mieć bezczelność, żeby takie grzechy mając na sumieniu, domagać się rządów nad państwem, pozostawiamy to ocenie czytelników.

Szperacz.

DZWIĘKOWE KINO „APOLLO”

Początek o. b. 820, 820, 1020

Najnowsza zdobycz kinematografji

Film dźwiękowy w naturalnych kolorach

Od mieszający wielka sensacja Ameryki i stolic Europy

TRUBADURZY NEW-JORKU

(BROADWAY MELODY)

pierwszy prawdziwy stu procentowy mówiono-śpiewany-taneczny film ozdobiony efektowną rawną w naturalnych i artystycznych kolorach

w rolach głównych

BESIE LOVE, ANITA PAGE i CHARLES KING

Wielka defilada przed Mussolinim WE FLORENCJI

Florencja, 20.5. (PAT). Mussolini, w uniformie naczelnego dowódcy milicji, w otoczeniu ministrów, wojny, aeronautyki i marynarki, szefa sztabu głównego i milicji, kilku podsekretarzy stanu, sekretarza partii faszystowskiej, licznych generałów i wyższych urzędników, przyjął defiladę, zlozoną z oddziałów armii, partii, lotnictwa, milicji narodowej i wojsk specjalnych. W czasie defilady 120 aeroplanów myśliwskich unosiło się nad placem broni w rozmaitym szyku bojowym. Ołbrzymie tłumy publiczności, które powitały przybywającego „du Clice” entuzjastycznymi okrzykami, oklaskiwały gorąco rozmaite przechodzące oddziały, interesując się specjalnie ewolucjami aeroplanów, które w pewnej chwili ustawiły się tak, iż utworzyły na nie niebia sło wo DUX. Na defiladzie obecni byli liczni attachés wojskowi w uniformach. Po zakończeniu defilady Mussolini wygłosił następujące przemówienie: „Oficerowie, podoficerowie i żołnierze armii, marynarki, lotnictwa i milicji. Przedewszystkiem wspaniale widziałem wam pochwały. Kiedy widzimy młodzież pod bronią, naszą pierwszą pełną oddania myśl idzie ku „Jego Królewskiej Mości, najwyższemu dowódcy wszystkich sił zbrojnych państwa. Niechaj nam wyda rozkaz, a my go wykonamy do końca. Przygotujcie wasze ramiona i serca, aby gdy Ojczyzna was zawoła, być gotowymi do jej obrony. Faszystowska Florencja wspominać będzie przez długi czas ten wielki dzień i ten wspaniały widok, któryście jej dali”. Po zakończeniu przemówienia liczne orkiestry odegrały hymn narodowy i „Giovinetti” wśród niesłychanego entuzjazmu tłumów. Mussolini ze swą rodziną opuścił miasto konno, po drodze zasypany kwiatami, wśród szaleńców publiczności, wznoszących cegiełki okrzyki na jego cześć. Wśród publiczności znajdowało się wielu cudzoziemców, którzy uczestniczyli w owojacji na cześć Mussoliniego.

Ziemia tłumy Bolesława Bukarszta

Bukarszt 20.V. (PAT). Pożar w szybie naftowym Scottzena został niespodziewanie stłumiony przez obciążenie się większą masą ziemi do płonącego szybu.

Śmierć pod gruzami więzy

Wiedeń. 20.5. (PAT). Donoszą z Smyrny, że na polach około Smyrny zaważyła się wczoraj po południu wieź pochodząca z czasów rzymskich. Raniecnie więzy nastąpiło w chwili gdy w jej stóp kobiety spożywały posiłek. 13 kobiet zostało zabitych, 8 zaś ciężko rannych.

W 99-TĄ ROCZNICĘ BITWY POD OSTROŁĘKĄ

Uroczystości na polach bitwy w dn. 24 i 25 b. m. Dn. 26 maja przypada 99 rocznica bitwy pod Ostrołęką, gdzie w przyszłym roku, jak już donosiliśmy, stanął pomnik ku czci bohaterów polskich w tej bitwie w r. 1831. W związku z tem komitet uczczenia setnej rocznicy na przyszłą niedzielę, d. 25 b. m. organizuje uroczystość poświęcenia i wmurowania aktu erekcyjnego pod pomnik-kaplicę, która stanie na miejscu bitwy, na walach fortów ostrołęckich. W kopięci tej złożone będą kości uczestników bitwy, które zebrane zostają z pobojowiska. Program uroczystości tegorocznych, które rozpoczną się już w sobotę 24 maja, jest następujący: Sobota: godz. 19 — capstrzyk orkiestry ochotniczej Straży Pożarnej i Szkoły Rzemieślniczo - Przemysłowej; przemarsz z pochodniami przez ulice Ostrołki na forty, gdzie odbędzie się koncert oraz wyświetlane będą historyczne przeobrażenia. Niedziela: godz. 10 — uroczysta msza św. na fortach podczas mszy św. grać będzie orkiestra 5 p. ul., a pieńia religijne wykonają chóry szkolne. Po mszy św. wygłosi przemówienie okolicznościowe przedstawiciel komitetu wykonawczego, poczem nastąpi podpisywanie poświęcenia i wmurowania aktu erekcyjnego. Z kolei na Pl. 3 Maja odbędzie się defilada wojska i stowarzyszeń, a godz. 16 — konkurs hipiczny oddziału miejscowego garnizonu, a następnie — konkurs orkiestr na fortach. W związku z tem pisze „Polska Zbrojna”: Z okazji uroczystości, które będą wstępem do uczczenia setnej rocznicy historycznej bitwy, wykonać należy zupełnie brak zainteresowania ze strony szerszych mas społeczeństwa tematami poczynaniami, jakie robi komitet uczczenia pamięci naszych bohaterów narodowych z r. 1831. Rezultatem dotychczasowych wysiłków i propagandy jest niewielka stosunkowo suma, daleko odbiegająca od tej, którą potrzeba na pokrycie budowy pomnika. Suma ta zresztą — podkreślamy — to z naciskiem — powstała ze składek, wpłaconych w lwiej części przez wojsko i młodzież. Stan ten jednak musi ulec zmianie. Niech uroczystości, które zapowiadaliśmy powyżej, zwrócą uwagę ludzi, którym pamięć bohaterów polskiej sprawy nie jest obojętną, na konieczność dania dowodu tej pamięci pod postacią trwałego pomnika. Komitet wykonawczy zamierza wydać w najbliższym czasie karty pocztowe — cegiełki. Winny być one jak najszerszej rozpukone, przez społeczeństwo, które w ten sposób będzie miało możliwość z łatwością spełnić swój największy obowiązek.

Robotnik polski we Francji WĄŻNIEJSZY OD TURYSTY AMERYKAŃSKIEGO

Turyści amerykańscy, rok roczni, tysiącami spieszą do pięknego kraju Francuzów, te kura znoszące najprawdziwszą szczytłość jaja. Statystyka wykazuje, że rok roczni zostawia oni we Francji miliony dolarów, przyczynając się waleń do podnoszenia dobrobytu kraju. Francja zdaje sobie w pełni sprawę z wielkich korzyści, jakie ciągnie kraj z turystyki cudzoziemców. Nic też dziwnego, że każdy niemal budżet francuski zawiera poważne sumy (w obecnym budżecie 30 milionów) na cele popierania turystyki. Jak więc politycznym i cennym dla Francji musi być robotnik polski-emigrant, skoro niedawno ekonomista Gide publicznie oświadczył — właśnie w związku z wydatkowaniem sum rządowych na cele turystyki — co następuje: „O ile ważniejsza (od turystyki) — jest dla Francji sprawa imigracji robotniczej. Nie przywozi ona pieniędzy do kraju, przeciwnie, wywozi je, gdyż robotnicy ci wywożą do innych krajów część zarobionych we Francji pieniędzy, więc czynią nasz bilans płatniczy ujemnym, a nie dodatnim, jak to czynią turyści — ale dzięki imigrantom nasze okręgi zniszczone przez wojnę zostały odbudowane, nasze kopalnie żelaza i węgla są eksploatowane, nasze produkcyjne ziemie w wyjątkiem północno-wschodniej oraz południowo-zachodniej części kraju, sprzyjała nieogół zasiewom. Temperaturę przez całą jesień i zimą była powyżej średniej wieleolennie, jedynie w lutym r. b. w. woj. krakowskiem i lwowskiem temperatura była niższa od średniej wieleolennie. Zapas wilgoci w roli na początku jesieni był niedostateczny, później po dość obfitych opadach poprawił się. Również połowne topnienie śniegu przyczyniło się do zasilenia ziemi wilgocią. Straty w zasiewach oziemnych na skutek wymarzenia, lub wygnicia są nie obliczone, ale prawdopodobnie minimalne. Większe natomiast uszkodzenia, wyrzuciły myszy w związku z bezśnieżną zimą, zwłaszcza w kończynie.” Niemniej charakterystyczną jest uchwała zeszłoroczny kongres francuskich izb rolniczych, brzmiąca następująco: — Należy znieść wszelkie przepisy zbyteczne i drażniące w sprawie sprowadzania cudzoziemskich robotników rolnych i uprawiania przez nich zwadów. Przepisy te powięzają z myślą zabezpieczenia robotników francuskich przed konkurencją stają

Zainteresowanie pożyczką budowlaną

Zainteresowanie nowoemitowaną premjowa pożyczką budowlaną jest na prowincji większe, niż w Warszawie. Ze wszystkich stron Warszawa otrzymuje wiadomości o zainteresowaniu się tym nowym papierem państwowym przez sfery gieldowe i finansowe całego kraju. Sądząc z tego rozgłosu, jaki osiągnęła nowa pożyczka, której będzie przejeżdżał Pan Prezydent Rzplitej. Na ulicy Branickiego chodniki i ogrodzenia będą również doprowadzone do należytego porządku i wyglądu. Nad załością robót na terenie całego miasta czuwa, poza wydziałem technicznym Magistratu, p. Starosta grodzki, co daje całkowitą rękojmie, że Białystok przyjmie wygląd odpowiedni i doprowadzony zostanie do

Obecny stan zasiewów w Polsce.

Ciepła jesień a następnie bardzo łagodna i prawie bezśnieżna zima z wyjątkiem północno-wschodniej oraz południowo-zachodniej części kraju, sprzyjała nieogół zasiewom. Temperaturę przez całą jesień i zimą była powyżej średniej wieleolennie, jedynie w lutym r. b. w. woj. krakowskiem i lwowskiem temperatura była niższa od średniej wieleolennie. Zapas wilgoci w roli na początku jesieni był niedostateczny, później po dość obfitych opadach poprawił się. Również połowne topnienie śniegu przyczyniło się do zasilenia ziemi wilgocią. Straty w zasiewach oziemnych na skutek wymarzenia, lub wygnicia są nie obliczone, ale prawdopodobnie minimalne. Większe natomiast uszkodzenia, wyrzuciły myszy w związku z bezśnieżną zimą, zwłaszcza w kończynie. Ciekawie odnosi się do zjawiska, że liczba robotników we Francji jest wszędzie nie wystarczająca. Obie te opinie rzucają ciekawy sноп światła na imigrację robotników do Francji. Robotnik obcy jest dziś Francji nawet więcej potrzebny niż żelazny turysta amerykański.

Kronika miejska Przygotowania do przyjazdu Pana Prezydenta Rzplitej.

Z rozporządzenia p. prezydenta Hermanowskiego, który od poniedziałku przerwał swój urlop zdrowotny, rozpoczęto natychmiast odwiezanie gmachów miejskich. Na posiedzeniu Magistratu uchwalono od wczoraj poprawianie i konserwację dróg miejskich, którei będzie przejeżdżał Pan Prezydent Rzplitej. Na ulicy Branickiego chodniki i ogrodzenia będą również doprowadzone do należytego porządku i wyglądu. Nad załością robót na terenie całego miasta czuwa, poza wydziałem technicznym Magistratu, p. Starosta grodzki, co daje całkowitą rękojmie, że Białystok przyjmie wygląd odpowiedni i doprowadzony zostanie do

Program pobytu i przyjęcia Pana Prezydenta Rzplitej

Prezydent do kościoła farnego, przed którym powita Go duchowieństwo. Po wysłuchaniu mszy świętej, celebrowanej przez ks. biskupa Lukomskiego uda się Dostojny Gość do Województwa, gdzie złoży Mu held cack społeczeństwo w osobach swych przedstawicieli. Następnie odbędzie się, w salach Rady Miejskiej śniadanie, wydane przez miasto na cześć Pana Prezydenta. Po krótkim odpoczynku Pan Prezydent odwiedzi kolejno świątynie wszystkich wyznań, poczem zaszczyli swą obecnością uroczyste otwarcie strzelnicy Miejskiego Ktu Przysp. Wojsk i będzie obecnym przy poświęceniu sztanaru Kolejowego Przysposobienia Wojskowego. Po zwiedzeniu Miejskiego „Domu Zdrowia”, „Domu Dziecka” i jednego z zakładów t. wa „TOZ” odbędzie się w ścilem gronie u p. wojewody Kirsta obiad, a wieczorem w salach „Województwa raut. Następnego dnia w godzinach rannych odejdzie Pan Prezydent na teren naszego województwa.

Przyjęcie u p. Wojewody. Pan Wejwoda przyjął w dniu dzisiejszym p. p. pułkownika Żukotnyńskiego Tadeusza, następnie p. Kościelnego Zbrochowską i dyrektora Seminarjum Zarembe.

Z Urzędu Wojewódzkiego. Inspektor lekarski Urzędu Wojewódzkiego, dr. Zygmunt Siemaszko, z dniem 1 czerwca b. r. przechodzi na własne żądanie w stan spoczynku.

Ciężkie narodziny. Od X miesiecy mówi się o zaopatrzeniu Miejskiej Straży Pożarnej w odpowiednie środki lokomotywne i rekwiizyty. Zdarłoby się po tyłu posiedzeniach, konferencjach, debatach w tej sprawie, że wrazie ognia nietyki Białostocka Miejska Straż Pożarna, eż wszystkie moce nadprzyrodzone

Kronika Wojewódzka Radosne jaskółki

Z poszczególnych miejscowości województwa białostockiego napływają wiadomości, że od pewnego czasu zwiększyła się i to w sposób dość znaczny wpływy podatków na rzecz samorządów. Jak twierdzą sfery gospodarcze, pozostaje to w związku z niezbyt dużą wprawdzie, lecz już widoczną, poprawą koniunktury gospodarczej na wsi. W związku z doniesieniami prasy stołecznej o kryzysie przeżywanym przez przemysł dyktowy, miarodajne sfery wyjaśniają, że przemysł ten na terenie województwa białostockiego pracuje naogół normalnie, za wyjątkiem 2-ech fabryk dykty, w których praca została częściowo wstrzymana z racji licznych zatargów z robotnikami.

W 25-tą ROCZNICĘ WALKI O SZKOLĘ POLSKĄ

W roku bieżącym upływa 25-lecie strajku szkolnego w byłym Królestwie polskim, poprzedzonego strajkiem szkolnym dzieci polskich we Wrześni, o język polski w modlitwie szkolnej, zaburzeniami w Białej Podlaskiej, oraz Hrubieszowie o mowę polską w nauczaniu religii. Strajk szkolny w 1905 roku w byłym zaborze rosyjskim i w roku 1906 w zaborze pruskim, był wielką bitwą społeczeństwa polskiego z zaborcami, a szkoła polską; był bitwą, wygraną przedewszystkiem przez młodzież i nauczycieli. Dla uczczenia tej wielkiej rocznicy powstał komitet obchodu 25-lecia

OSTROŁĘKA.

O zachowanie wyglądu architektonicznego w zabytkach w Ostrołęce. Urząd Wojewódzki wydał zarządzenie, na mocy którego wszelkie zabudowania i nadbudynki wznoszone w pobliżu kościoła i klasztoru po bernardynskim w Ostrołęce, jako obiektów uznanych za zabytkowe, muszą podlegać zatwierdzeniu Urzędu Wojewódzkiego, by przez nieostosowne wznieszenie budowli nie psuć linii architektonicznej tych zabytków. Tego rodzaju ograniczeniu podlegają również i parkany w pobliżu budynków uznanych za zabytkowe.

WASILKÓW.

Samobójstwo w bełżnicy w Wasilkowie. Onegdaj, w bełżnicy w Wasilkowie, nieznany izraelita, liczący lat około 25, popełnił samobójstwo przez powieszenie się. Jak stwierdzono, samobójca nie jest mieszkańcem Wasilkowa, jak również nie należał do żadnej z wspólnot religijnych. Właścicielka domu, w którym stał się ten wypadek, zgłosiła sprawę do sądu.

Pożary.

Dnie 18 bm. we wsi Jakocza Dworna, w gminie Śniadowo, w powiecie łomżyńskim, spaliło się 7 domów i 11 zabudowań gospodarczych z inwentarzem wowym i martwym. Straty wynoszą około 100.000 zł. Przyczyną pożaru nieustalona. Spalone budynki były ubezpieczone.

We wsi Szczuczynowo, w gminie Wiercieliński, w powiecie grodzieńskim, spaliło się 6 domów i 8 stodoł ze zbożem i inwentarzem martwym. Straty wynoszą 34.357 zł. Pożar powstał wskutek nieostrosnego obchodzenia się z ogniem.

Amerykański świat zbrodni

Jeżeli narzekamy coraz więcej na wzmagającą się u nas z dnia na dzień przestępczość, to pocieszymy się tem, że zbrodnie popełniane w Europie są w porównaniu z temi, które notują kroniki kryminalne Ameryki, niezadarmne, nawnemi czynami dyblantów. Centrala najgroźniejszych bandytów jest Chicago. Zorganizowani są oni jak nigdy indziej i rozporządzają własnymi armiami, uzbrojonymi w karabiny maszynowe, maski gazowe i cały nowoczesny ekwipunek wojskowy. — Od czasu do czasu dochodzą wieści o prawdziwych bitwach stacjonarych w Chicago między policją a oddziałami bandytów, którzy są tak silni, że wszyscy — a nawet władze muszą się z nimi liczyć. Ci bandyci chicagowscy rządzą się jak państwo w państwie. Mają swoją policję, swoje sądy, zasady postępowania i „honoru” swoich wodzów i królów. Podzieleni są na klany, które wzajemnie zacieście się zwalczają. Obecnie jednak pod tym

Zostaje więc wreszcie położony kres niestannym krwawym porachunkom konkurujących band, bacznie przestrzegających, by do „okupowanej” dzielnicy nie wtargnęli członkowie wrogliej bandy i nie czerpal niezliczonych dochodów, jakie przysparza kontrabanda alkoholu, przyמושowe podatki nakładane na właścicieli domów gry i cała ta swoista gacieł dochodów „rycerzy przemysłu amerykańskiego”. O znaczeniu bandytów świadczą urządzane im pogrzeby. Tak np. do dziś niezapomniany jest jeszcze pogrzeb Deana O'Baniona. Było to w listopadzie 1924 roku. Policja miała tego dnia wiele roboty w Chicago, Musiała z trudem powstrzymać tłumy zbierające się na ulicach. Nieprzeliczone zastępy ludzi stały na chodnikach i ciekawie, drząc z niecierpliwości, czekały. Bo miastem miał przeciągać pogrzeb. Pogrzeb niebylejaki. Trumna tonęła w kwiatkach, w górach, stosach wieńców i bukietów róż, orchidei, konwalji. Za trumną szli dwaj rośli mężczyźni, szlochając rozpacziwie, podwijny

Dziś Tydzień LOPP.

Dziś Tydzień LOPP. W związku z „Tygodniem Dziecka”, który odbędzie się w dniach od 25 maja do 1 czerwca b. r., Sekcja „Tygodnia Dziecka” przy Zarządzie Głównym Woj. T. wa Opiekłi Społecznej „Przystan” w Białymstoku zamierzają za pośrednictwem oddziałów powiatowych i miejskich, oraz Kół, szerzyć propagandę z dziedziny opieki nad matką i dzieckiem przez wygłaszanie odczytów i pogadek na terenie całego województwa Białostockiego. Zarząd Sekcji, przystępując do tej pracy, zwraca się do osób, pracujących zaofiarować swą pomoc, aby w dniach od 21 do 25 maja włączając, w godzinach między 9-a a 11-a

